
Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.98/2025

Oggetto: Affidamento incarico per la rielaborazione degli atti relativi alla nuova gara di
affidamento del servizio di igiene urbana comprendendo i servizi il supporto
tecnico/amministrativi/legale al RUP - CIG B560BBF0A9

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 67
del 21 Dicembre 2023;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n. 20 del 20 Dicembre 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2025-2027.



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO CHE

-  con  Determina  a  contrarre  n.  71  del  02/12/2014  si  stabiliva  la  procedura  ad evidenza

pubblica per l’affidamento mediante procedura aperta del servizio di igiene urbana  mediante

raccolta  differenziata  dei  r.s.u.  con  il  sistema  “porta  a  porta”, unitamente alla gestione della

realizzanda isola ecologica in Loc. Cerquetta, per la durata di anni cinque, rinnovabile per ulteriori

due anni;

- con Determina Dirigenziale n. 40 del 05/06/2015 si è provveduto ad aggiudicare in via definitiva il

servizio di igiene urbana mediante raccolta differenziata dei r.s.u. con il sistema “porta a porta”

nonché per la gestione della realizzanda isola ecologica in Loc.  Cerquetta  per  cinque  anni,  al  R.T.I.

Soc.  Paoletti  Ecologia/Cooperativa Lavoratori  Ausiliari  del  Traffico  L.A.T.,  a  fronte  di  quanto

offerto  in  sede  di  offerta tecnica e del prezzo complessivo offerto;

- in data 26/02/2016 è stato stipulato il relativo contratto Rep. n. 427/2016;

-  in  data  03/06/2021  è  stato  stipulato  con  Rep.  n.  465/2021  il  relativo  rinnovo  del contratto

di cui sopra dal 01/06/2021 al 31/05/2023 agli stessi patti e condizioni;

- in data 27/07/2023 è stato stipulato con Rep. N. 510/2023 la proroga al contratto con Rep. n.

465/2021 agli stessi patti e condizioni dal 01/06/2023 al 31/12/2023;

- in data 06/11/2024 è stato stipulato con Rep. N. 544/2024 la proroga al contratto con Rep. n.

465/2021 agli stessi patti e condizioni dal 01/01/2024 al 31/12/2024;

CONSIDERATO CHE

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  469  del  11-04-2023  è  stato  affidato  alla  soc. Gesap

Consulting,  con  sede  in  Via  Della  Mendola,  54  CAP  -  00135  Roma  C.F.  e  P.iva 15824211005, il

servizio  di  supporto  agli  uffici  di  competenza  per  la  redazione  degli  atti  di  gara relativi

all’affidamento  dei  servizi  di  raccolta  e  trasporto  dei  Rifiuti  Urbani  per  il Comune di Fonte

Nuova;

-  con  nota  prot.  43125  del  21/11/2024  in  riferimento  al  servizio  professionale  di  cui  sopra,

riguardante in particolare l'elaborazione degli atti relativi alla nuova gara di affidamento del servizio

di igiene urbana comprendendo i servizi di supporto tecnico/amministrativi/legale al RUP, la Società

Gesap  Consulting  comunicava  che  a  seguito  di  intervenute  modifiche  contrattuali  e  normative

di settore si rende necessario procedere con un aggiornamento dei documenti di cui sopra prodotti

alla data del 10/06/2024;

- con nota prot. 46619 del 17/12/2024 il comune di Fonte Nuova per quanto sopra richiedeva una



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

nota esplicativa circa le motivazioni che determinano la necessità di aggiornare i dati considerati non

più in linea con la normativa vigente;

- con nota prot. 47089 del 23-12-2024 la soc. Gesap Consulting forniva i chiarimenti richiesti come di

seguito dettagliato:

1.  Aumento contrattuale, intervenuto a luglio 2024 in applicazione del D.D. n. 14/2024 della

Direzione Generale dei Rapporti di Lavoro e delle Relazioni Industriali del MLPS.

2.  Delibera  ARERA,  concernente  l’approvazione  dello  schema  tipo  di  bando  di  gara  per

l’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani (Documento di Consultazione Atto n.

450/2024 e Delibera 454/2024/R/rif “Orientamenti finali per la definizione di uno schema tipo di

bando di gara”).

3.  Il 10 ottobre 2024 il Consiglio dei ministri ha emanato il Decreto-Legge AMBIENTE 2024. Il

provvedimento ha incluso nei rifiuti urbani esplicitamente e inequivocabilmente, contrariamente alle

precedenti  circolari  del  Ministero  dell'Ambiente  (Circolare  n.  51657  del  14  maggio  2021)  che

lo qualificavano  come  rifiuto  speciale,  il  rifiuto  vegetale  derivante  dalle  “attività  di  cura  e

manutenzione  del  paesaggio  e  del  verde  pubblico  e  privato”.  Questo  cambiamento  normativo,

definito tramite l’aggiunta di una specifica voce all’allegato L quinques del d.lgs 152/06 (voce 20 bis)

contempla pertanto che i rifiuti che rientrano nell'elenco dell’allegato L-Quarter del 152/2006 e che

abbiano la provenienza suddetta siano urbani. Urbano sarà quindi, il rifiuto con codice EER 20 02 01

“rifiuti biodegradabili” e questo varrà indipendentemente dalle quantità essendo, come noto ormai

dalla entrata in vigore del d. lgs 116/2020, scomparsa ormai ogni forma di assimilazione per quantità

4.  L’ARERA  Autorità  di  Regolazione  per  Energia  Reti  e  Ambiente  in  una  recente  memoria

(465/24) 8 novembre 2024 “Conversione in legge del decreto-legge 17 ottobre 2024, n.153, recante

disposizioni  urgenti  per  la  tutela  ambientale  del  Paese,  la  razionalizzazione  dei  procedimenti

di valutazione  e  autorizzazione  ambientale,  la  promozione  dell’economia  circolare,  l’attuazione

di interventi  in  materia  di  bonifiche  di  siti  contaminati  e  dissesto  idrogeologico”  ha

confermato inserimento delle attività di cura e manutenzione del paesaggio e del verde pubblico e

privato tra quelle che producono rifiuti assimilati ex lege agli urbani.

5.  Il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha pubblicato in GU il decreto n. 127 del 28

giugno 2024 contenente il “Regolamento recante disciplina della cessazione della qualifica di rifiuto

dei rifiuti inerti da costruzione e demolizione, altri rifiuti inerti di origine minerale, ai sensi

dell’articolo 184 -ter , comma 2, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152/2006.”

Alla luce di tali aggiornamenti, si rende indispensabile procedere con:

–  l’aggiornamento e il ricalcolo del corrispettivo del Piano;

–  l’adeguamento del Capitolato Speciale d’Appalto (CSA);

–  l’allineamento conseguente di tutta la documentazione di gara.



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

RITENUTO

per quanto sopra, necessarie le attività di rielaborare degli atti relativi alla nuova gara di affidamento

del servizio di igiene urbana comprendendo il supporto tecnico/amministrativi/legale al RUP.

VISTO

- la carenza di personale tecnico qualificato, abilitato  e  idoneo  riscontrata nel Settore III – Servizio

Ambiente;

- che non è possibile sopperire con altro personale presente negli altri settori se non

compromettendo lo svolgimento delle funzioni alle quali tale personale è stato destinato;

TENUTO CONTO

-  che si rende necessario affidare il servizio di rielaborare degli atti relativi alla nuova gara di

affidamento del servizio di igiene urbana comprendendo il supporto tecnico/amministrativi/legale al

RUP;

- che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con

esperienza e capacità riconosciute e comprovata;

RICHIAMATO

La con  nota  prot.  43125  del  21/11/2024  inviata dalla Società Gesap Consulting Srl, con sede

legale in Via della Mendola 54, 00135 Roma (RM), codice fiscale e Partita IVA 15824211005, dalla

quale si evince la tipologia di servizio e l’importo per la prestazione quantificato in € 4.680,00 oltre

oneri previdenziali pari ad € 187,20  oltre IVA al 22% per € 1.070,79 per un totale di € 5.938,00;

RICHIAMATO

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di

cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal

medesimo codice”;

• l’ art.50,comma1,lettera b del D.lgs. 36/2023 ;

DATO ATTO CHE

per la procedura di affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.

B560BBF0A9) mediante la piattaforma digitale certificata “Tutto Gare” (Soc. Studio Amica S.r.l.

P.IVA: 01850570746);

RITENUTO

quindi di affidare il servizio di rielaborazione degli atti relativi alla nuova gara di affidamento del

servizio di igiene urbana comprendendo il supporto tecnico/amministrativi/legale al RUP, alla

Società Gesap Consulting Srl, con sede legale in Via della Mendola 54, 00135 Roma (RM), codice

fiscale e Partita IVA 15824211005, per un importo di ad € 4.680,00 oltre oneri previdenziali pari ad €

187,20  oltre IVA al 22% per € 1.070,79 per un totale di € 5.938,00;

VISTA

la regolarità  contributiva (DURC)  della suddetta impresa,

RILEVATO 

il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto ed agli altri partecipanti al

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI

o il Dlgs 36/2023;

o il Dlgs 152/2006;

o il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;

o lo Statuto Comunale;



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

o il Regolamento di Contabilità del Comune di Fonte Nuova;

D E T E R M I N A
Posta la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare ai sensi dell’ art.50, comma1,lettera b del D. lgs. 36/2023 alla Società Gesap Consulting

Srl, con sede legale in Via della Mendola 54, 00135 Roma (RM), codice fiscale e Partita IVA

15824211005, per un importo di ad € 4.680,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 187,20  oltre IVA al

22% per € 1.070,79 per un totale di € 5.938,00 il servizio di rielaborazione degli atti relativi alla

nuova gara di affidamento del servizio di igiene urbana comprendendo il supporto

tecnico/amministrativi/legale al RUP.

2. di imputare e impegnare a favore della Società Gesap Consulting Srl, con sede legale in Via della

Mendola 54, 00135 Roma (RM), codice fiscale e Partita IVA 15824211005, per un importo di € ad €

4.680,00 oltre oneri previdenziali pari ad € 187,20  oltre IVA al 22% per € 1.070,79 per un totale di €

5.938,00   sul cap. 0902.13.007 del Bilancio di previsione 2025/2027, all’annualità 2025, imp.

contabile 388/2025;

3. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

4. Di comunicare all'impresa della Società Gesap Consulting Srl, dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e

la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli

estremi della suddetta comunicazione;

5. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.98/2025 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

                  IL DIRIGENTE

         Arch. Daniele Cardoli


